Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района

Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикин

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци

Муниципальни хьукмат

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»)

ПРИКАЗ

12 января 2023 г.                                                                  №16-од

Ачхой-Мартан

об утверждении Порядка организации и проведения

мониторинга муниципальной системы образования»

 В соответствии с ч. 4 ст. 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения мониторинга

муниципальной системы образования (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от 01.04.2016 №38-п.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом МУ «Отдел образования

Ачхой-Мартановского

муниципального района»

от 12.01.2023 №16-од

Порядок

организации и проведения мониторинга муниципальной системы

образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения мониторинга

муниципальной системы образования (далее – Порядок) разработан в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 августа 2013 года №662 «Об осуществлении

мониторинга системы образования» и регламентирует организацию и

проведение мониторинга муниципальной системы образования (далее –

мониторинг).

1.2. Мониторинг осуществляется в целях непрерывного системного анализа и

оценки состояния и перспектив развития образования, в том числе в части

эффективности деятельности образовательных учреждений,

подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района», (далее – образовательные учреждения), усиления

результативности функционирования образовательной системы за счет

повышения качества принимаемых для нее управленческих решений, а

также в целях выявления нарушения требований законодательства

об образовании.

1.3. Мониторинг включает в себя сбор информации о системе образования,

обработку, систематизацию и хранение полученной информации, а также

непрерывный системный анализ состояния и перспектив развития

образования, качества образования, выполненный на основе указанной

информации (далее – сбор, обработка и анализ информации).

1.4. Организация мониторинга осуществляется в пределах своей компетенции

МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района».

3

1.5. При осуществлении мониторинга применяются установленные

действующим законодательством:

 форма итогового отчета о результатах анализа состояния и перспектив

развития системы образования в сфере общего образования,

дополнительного образования детей и взрослых;

 показатели мониторинга системы образования в сфере общего

образования, дополнительного образования детей и взрослых;

 методика расчета показателей мониторинга системы образования в сфере

общего образования, дополнительного образования детей и взрослых.

2. Порядок организации и проведения мониторинга

2.1. Cбор, обработку и анализ информации в отношении образовательных

учреждений при проведении мониторинга осуществляет МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района».

2.2. По решению руководителя МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района» организационно-техническое и научно-

методическое сопровождение мониторинга может осуществляться с

привлечением иных организаций в установленном законодательством

Российской Федерации порядке.

2.3. Мониторинг осуществляется на основе данных федерального

статистического наблюдения, обследований, в том числе социологических

обследований, деятельности организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, информации, размещенной на официальных

сайтах образовательных учреждений в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»),

информации, опубликованной в средствах массовой информации, а также

информации, поступившей в МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от организаций и граждан,

предусмотренной перечнем, указанным в пункте 4  Правил осуществления

мониторинга системы образования, утвержденных Постановлением

Правительства РФ от 5 августа 2013 г. №662 «Об осуществлении

мониторинга системы образования».

2.4. Мониторинг проводится не реже 1 раза в год в соответствии с процедурами

и показателями мониторинга, устанавливаемыми Министерством

просвещения РФ.

https://internet.garant.ru/#/document/70429494/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/70429494/entry/1004
https://internet.garant.ru/#/multilink/70429494/paragraph/734/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/70429494/paragraph/734/number/1

4

2.5. Процедура мониторинга организуется в два этапа:

 на уровне образовательных учреждений (накопление в установленные

сроки достоверной информации в соответствии с утвержденными

показателями, внесение полученных данных в соответствующие формы

отчетности);

 на уровне управления образования (анализ и обработка полученных

данных).

2.6. Образовательные учреждения ежегодно заполняют в установленные сроки

федеральные статистические формы отчетности: №1-ДО «Сведения об

учреждениях дополнительного образования детей», №ОО-1 «Сведения об

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего,

среднего общего образования», №ОО-2 «Сведения о материально-

технической и информационной базе, финансово-экономической

деятельности общеобразовательной организации».

2.7. Свод данных по формам федеральной отчетности формируют курирующие

структурные подразделения МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района».

2.8. Структурное подразделение МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района», отвечающее за организацию и проведение

мониторинга муниципальной системы образования, в срок до 20 октября

текущего года формирует итоговый отчет по показателям и описательную

часть, включающую анализ полученных значений показателей и

перспективы развития муниципальной системы образования.

2.9. Результаты проведенного анализа состояния и перспектив развития

муниципальной системы образования МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» ежегодно, не позднее 25 октября

года, следующего за отчетным, представляет в Министерство образования и

науки Чеченской Республики в виде итогового отчета по форме,

установленной Министерством просвещения Российской Федерации (далее

– итоговый отчет) и публикует на официальном сайте МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района».

3. Ответственность за проведение мониторинга

3.1. Ответственность за достоверность и своевременность заполнения

федеральных форм отчетности несут руководители образовательных

учреждений.

https://internet.garant.ru/#/multilink/70429494/paragraph/736/number/0

5

3.2. Ответственность за качество и своевременность предоставления

информации для итогового отчета несут структурные подразделения МУ

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»,

перечисленные в п. 2.7, 2.8 настоящего Порядка.

3.3. Ответственность за подготовку итогового отчета несет заместитель

начальника МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района».

		2023-06-02T14:59:02+0300
	Хасан Ахмадов